(1) « Sed occurrebat ei, quod si una esset omnibus eadem-
 « que natura, non possint res efficere diversas tanta varietate
 « quanta videmus inesse mundo. Dixit ergo levia esse, et aspera,
 « et rotunda. et angulata, et hamata. »

plus des *atomes*, c'est-à-dire des éléments simples et indivisibles (1).

5. Mais voici d'autres arguments par lesquels, en combattant les matérialistes de son siècle, Lactance a aussi écrasé et flétri d'avance les matérialistes du nôtre. Si le monde, disait-il, n'avait que l'origine que lui assigne Épicure, aucune chose n'aurait besoin d'une semence, d'un germe de son espèce, pour renaître. La même combinaison fortuite des atomes, la même énergie de la matière qui a engendré la première fois tous les êtres vivants, pourrait bien les reproduire mille autres fois encore, avec la même facilité et le même bonheur. On pourrait voir les oiseaux éclosant sans les œufs, les œufs apparaissant sans ponte, et tous les autres animaux sortant de la terre ou pleuvant de l'air, sans accouplement. Car n'affirmez-vous pas que les atomes voltigent toujours dans le vide, se promènent par l'air, et que tout se compose et grandit dans l'air? Quel besoin aurions-nous d'avoir du blé pour obtenir des épis, ou des épis pour avoir du blé? Si c'est par l'assem-

(1) « Si lenia sunt et rotunda, utique non possunt invicem se
 « apprehendere ut aliquod corpus efficiant : ut si quis milium
 « velit in unam coagmentationem constringere, lenitudo ipsa
 « granorum in massam coire non sinat. Si aspera et angulata
 « sunt et hamata, ut possint cohærere, dividua ergo et secabilia
 « sunt; hamos enim necesse est et angulos eminere, ut possint
 « amputari. »

blage et l'agglomération des atomes que toutes les choses ont été produites dans un temps, comment se fait-il que, depuis six mille ans, nous ne voyions jamais un seul épi de blé, un seul brin d'herbe germer sans terre et sans eau; un seul arbre pousser et grandir sans racines; un seul animal, un seul homme naissant sans avoir été engendré? A moins donc qu'on ne veuille affirmer que les atomes, après avoir formé les premiers êtres de toutes les espèces d'animaux et de plantes, aient fixé eux-mêmes, afin de pouvoir se reposer en paix, les lois nécessaires et immuables d'après lesquelles ces mêmes êtres devaient se perpétuer dans leur espèce, n'est-il pas évident que les atomes n'ont rien produit, et que c'est une intelligence supérieure qui a donné à tous les êtres leur propre nature spécifique, leur semence, et les conditions de leur reproduction (1)?